
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE   N. DPB007/50                                                                        DEL 11/06/2020  

 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO: BILANCIO  

UFFICIO: BILANCIO PREVENTIVO E POLITICHE DEL CREDITO 

 

OGGETTO: 
Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022 – variazione compensativa tra 

capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato. - Variazione n. 6. 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con L.R. 28.01.2020, n. 4 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 86 del 18.02.2020 con la quale sono stati approvati il 

Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022 ai sensi 

dell’art. 3, comma 3, Lettera a) e b) di cui alla L.R. n. 4 del 28.01.2020 (bilancio di previsione 

finanziario 2020 – 2022);  

DATO ATTO ai sensi dell’art. 51, del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. tra le variazioni di bilancio di 

competenza del dirigente del Servizio Bilancio rientrano anche quelle compensative tra capitoli di 

spesa del medesimo macroaggregato;  

VISTE le seguenti note: 

1. RA132900 del 05/05/2020 con la quale il Servizio Politiche per il Benessere Sociale ha 

richiesto l’istituzione di un nuovo articolo del capitolo di spesa 71010 e la contestuale 

variazione compensativa sul capitolo 71010/1 per “procedere a liquidare le spettanze a saldo 

degli Organismi che hanno gestito le Comunità alloggio destinate ai soggetti disabili”; 

2. RA142324 del 14/05/2020 con la quale il Servizio Gestione e Qualità delle Acque ha richiesto 

una variazione compensativa sui capitoli di spesa 151402/5 e 151402/9 al fine di provvedere 

all’impegno delle risorse per l’integrazione della Convenzione in essere con Abruzzo 

Engineering per l’espletamento delle attività dei Contratti Fiume; 

3. RA153008 del 25/05/2020 con la quale il Servizio Reti Ferroviarie, Viabilità e Impianti Fissi 

ha richiesto una variazione compensativa sui capitoli di spesa 500/16 e 500/17 per il 

pagamento dei lavori effettuati per consentire lo svolgimento della tappa abruzzese del Giro 

d’Italia 2019. La variazione viene eseguita per consentire al Servizio di avere a disposizione 

le risorse necessarie per avviare le procedure per il riconoscimento del debito fuori bilancio; 

4. RA169411 del 04/06/2020 con la quale il Servizio Supporto Tecnico Amministrativo ha 

richiesto l’istituzione di un nuovo articolo del capitolo di spesa 181510 e la contestuale 

variazione compensativa sul capitolo di spesa 181510/4 per “il pagamento delle attività di 

consulenza, supporto e assistenza legale nell’espletamento delle procedure di gara e di 

elisa
Font monospazio
iter 5750 del 15/06/2020



affidamento diretto dei servizi di trasporto pubblico locale, secondo le previsioni e la 

tempistica di cui al Reg. (CE) n. 1370/2007”; 

5. RA172886 del 08/06/2020 con la quale il Servizio Emergenze di Protezione Civile ha 

richiesto una variazione compensativa sul capitolo di spesa 152610/1, 152610/2, 152610/3, 

152610/4 per “il potenziamento della Colonna Mobile Regionale di Protezione Civile al fine 

di assicurare una pronta e efficace risposta in caso di emergenza.”; 

CONSIDERATO che: 

 il Servizio Bilancio ha predisposto la variazione richiesta al Bilancio finanziario gestionale 

2020-2022, di cui al Prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 la variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta regolarizzazione 

delle poste contabili, anche ai fini dell’adeguamento del Piano dei Conti; 

 che non occorre procedere né alla variazione del Bilancio di Previsione finanziario né del 

Documento Tecnico di Accompagnamento, trattandosi di modifiche ai soli capitoli all’interno 

degli stessi macroaggregati e non di modifica alle missioni e ai programmi o tra diversi 

macroaggregati; 

 il bilancio mantiene il pareggio finanziario, ex articolo 40 D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118   e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 51 relativo 

alle variazioni del Bilancio di previsione, del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 

gestionale, nonché l’articolo 18, c.3 della L.R. 28.01.2020, n. 4; 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione in calce alla presente determinazione, il Funzionario 

Responsabile dell’Ufficio attesta che il procedimento istruttorio allo stesso affidato è stato espletato 

nel rispetto della normativa e dei regolamenti vigenti; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare la variazione al Bilancio finanziario gestionale 2020 - 2022, in termini di 

competenza e di cassa, come da Prospetto denominato “Situazione variazione per delibera su 

capitoli di Spesa - Analitica” allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione,  dando atto che non necessita procedere né alla variazione del Bilancio di 

Previsione finanziario né del Documento Tecnico di Accompagnamento, trattandosi di 

modifiche ai soli capitoli all’interno degli stessi macroaggregati e non di modifica alle 

missioni e ai programmi o  tra diversi macroaggregati; 

 di trasmettere la presente determinazione alla struttura indicata nei prospetti di variazione 

allegati; 

 di dare atto che per il presente provvedimento di variazione del Bilancio Finanziario 

Gestionale, non sussistono i requisiti per la trasmissione dello stesso al Collegio dei revisori 

dei conti per l’acquisizione del parere, così come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012. 

 
 

 Il Dirigente del Servizio Bilancio 

(Dott. Ebron D’Aristotile) 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 
          L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

    Dott.ssa Antonella Febbo          Dott. Luigi Colangelo 

_________________  ____________________ 
                   Firma                        Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   


		2020-06-12T10:20:18+0100
	COLANGELO LUIGI


		2020-06-12T10:36:09+0200
	ebron.daristotile@regione.abruzzo.it




